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Abstrakt

Tématem práce je používaní grafických systémů předškolními dětmi. Hlavním cílem

je zmapovat, jakým způsobem se děti chovají při vypořádání se se zadaným úkolem

odkazujícím k zaznamenávání informací, jak při notaci kombinují systém kresby a písma a

jak mezi nimi rozlišují. Práce se mimo jiné zaměřuje na to, zda děti budou používat systém

písma, i když se ještě neučí systematicky psát. Teoretická i empirická část vychází

z poznatků českých i zahraničních studií a literatury na podobné téma. Výzkumný soubor

tvoří děti ve věku od tří do šesti let z mateřských škol ve větších městech, kterým byla zadána

instrukce „Pokus se zaznamenat dopis Ježíškovi, aby v něm byly alespoň tři věci, které si

přeješ k Vánocům.“. Nad jejich produktem byl následně veden rozhovor. V závěrečné části

jsou prezentovány výsledky výzkumu. Data jsou zpracována pomocí kategorií, které

popisují výsledné produkty dětí z různých pohledů. V další části analýzy jsou prezentovány

způsoby zaznamenávání dopisu, které se zaměřují na používání grafických systémů a jejich

kombinaci u zkoumaných dětí. Z výsledků je patrné, že i když mají děti tendenci spíše

kreslit, v jejich záznamech se často objevují znaky typické pro písmo. Na závěr jsou uvedeny

způsoby, jakými děti zaznamenávají své jméno a jak se podpis liší od záznamů dětských

přání. Ukazuje se, že forma podpisu je vždy zaznamenána znaky podobnými písmenům, i

když děti ostatní přání těmito znaky nezaznamenávaly.
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Abstract

In this thesis, we examine the use of graphic systems by preschool children. The main

goal is to map the way children behave in dealing with the task containing recording

information, how children combine the system of wrting and drawing and how they

distinguish between them. The work focuses, among other things, on whether children will

use writing system, even they are not learning how to write systematically yet. The

theoretical and empirical part are based on the knowledge of Czech and foreign studies and

literature on the similar topic. The experimental group consists of children from three to six

of age from several kindergartens from large cities, who were instructed to „Try to record a

letter where there are at least three things you want to get at Christmas.“ Afterwards, I had

an interview with the children about their product. The final part presents the results of the

research. Data is processed by use of several categories which describe the children’s

resulting products from various perspectives. In the next part of the analysis there are

presented several ways of recording a letter, which focus on the use of graphical systems

and their combination by the studied children. The results clearly stated that despite the

prevalent tendency to draw the children have, in their records, we can often find signs

characteristic for writing. Finally, there are presented the ways, how the children record their

name and how the record of the signature differs from the record of children's wishes.

Concerning the signature, it occurs that it is always performed by letterlike forms, even if

the children did not use these forms when recording their wishes.
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Úvod

V předškolním období se v souvislosti s rozvojem motoriky objevuje u dětí

schopnost vytvářet grafické záznamy, tedy schopnost komunikovat pomocí tužek a pastelek.

Grafické vyjadřování je umožněno rozvojem jemné motoriky, konkrétně grafomotoriky,

která umožňuje rozvoj grafického systému – kresby. Kreslit začínají děti nejčastěji

spontánně, za pomoci rodičů nebo napodobováním starších sourozenců.

Jiným grafickým systémem je písmo. Psanému jazyku se děti systematicky učí až

v první třídě základní školy, s psanou kulturou se však setkávají mnohem dříve. Ještě než

jsou děti schopny samy písmo produkovat a chápat jeho systém, setkávají se s ním

v knížkách, časopisech, v televizi, na venkovních reklamách a jiných místech. V době, kdy

ještě neumějí číst a psát, jim písmo zprostředkovávají nejčastěji rodiče, jiní dospělí, starší

sourozenci či kamarádi.

Kresbou a písmem jako grafickými systémy se zabývá i tato práce, která zkoumá

jejich vztah a způsob, jakými předškolní děti oba systémy používají k zaznamenávání

informací. Vnímají děti, které se ještě systematicky neučí psát, rozdíl mezi těmito systémy?

Jak tento rozdíl v záznamech vyjadřují? Který systém použijí k notaci předmětů? Jak se tyto

systémy v jejich záznamech vzájemně prolínají? Předškolní děti mají tendence

k zaznamenávání použít spíše kresbu, protože je založená na podobnosti se

zaznamenávanými objekty, budou tedy děti pouze kreslit, nebo budou k notaci využívat

i systému písma, i když se ještě psát neučí? Jakým způsobem děti zaznamenají svůj podpis?

K zodpovězení těchto i dalších souvisejících otázek byl proveden výzkum s předškolními

dětmi, který se týká notace předmětů. Konkrétně měly děti za úkol zaznamenat dopis

Ježíškovi, ve kterém vyjádří svá přání k Vánocům. Výzkumu, který je zpracován

kvalitativně, se věnuji v druhé části práce, kde popisuji jeho průběh a prezentuji sebraná

data. V teoretické části se zabývám předškolním věkem v kontextu dovedností potřebných

k rozvoji kresby a písma, dále pak písmem a kresbou jako grafickými systémy sloužícími

k zaznamenávání informací, jejich společnými znaky a rozdíly. Stručně se také zaměřím na

psaní vlastního jména.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části své práce bych ráda vymezila předškolní období, avšak pouze

v kontextu dovedností, které jsou potřebné pro rozvoj kresby a písma. Zaměřím se na rozvoj

motorických dovedností, zvláště na rozvoj jemné motoriky a grafomotoriky. Popíšu také

kognitivní vývoj v souvislosti s rozvojem symbolické funkce, která se schopností

zaznamenávat pomocí grafických systémů úzce souvisí. Budu se opírat o teorii kognitivního

vývoje Jeana Piageta.

Ráda bych blíže popsala dva grafické systémy – písmo a kresbu. Zaměřím se na

poznatky o počátečním psaní a kresbě v předškolním věku od zahraničních autorů, například

Dyson (1983), Brenneman et al. (1996) a další. Dále se zmíním o psychogenetické teorii

vývoje písma dětí předškolního věku, kterou popsala psycholožka Emilie Ferreiro (1982).

S písmem u předškolních dětí úzce souvisí i podpis, kterému se budu věnovat v závěru

teoretické části.

1.1 Předškolní období

Ve své bakalářské práci pracuji s vymezením předškolního období jako věku od 3 do

6 (7) let. Začátek tohoto období je vymezen biologicky, naopak konec spíše sociálně –

předškolní období končí započetím povinné školní docházky.

„Předškolní věk je charakteristický stabilizací vlastní pozice ve světě a diferenciací

vztahu ke světu“ (Vágnerová, 2012, s.177). Fantazie, intuitivní uvažování a egocentrické

myšlení ovlivňuje poznávání okolního světa.

Dítě je v tomto období již poměrně samostatné, zvládne se samo najíst, obléci,

vyčistit zuby a provádět základní hygienu. Bývá rádo mezi vrstevníky a účastní se

kolektivních her a činností. Dochází k rozvoji vytrvalosti, systematičnosti a cílevědomého

chování. Prudce se rozvíjí schopnost učení, zvídavost dětí a zájem o společenské dění

a okolní svět.

1.1.1 Motorický vývoj

Protože v předškolním období dochází k přibývání svalové hmoty, zpevňování

a prodlužování kostí, k růstu těla i končetin, vyvíjí se i motorika. Dítě je velice aktivní

a obratné, jeho motorika se celkově zdokonaluje a zlepšuje se koordinace. Díky nově nabyté

rychlosti a komplexnosti pohybů je dítě schopno učit se novým sportům a složitějším

pohybovým aktivitám.
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 Jemná motorika se projevuje zlepšující se zručností, kterou dítě cvičí nejčastěji hrou

a kresbou. Už zpočátku předškolního období je jemná motorika natolik vyvinutá, že je dítě

schopno napodobit směr čáry nebo kruh (Langmeier & Krejčířová, 2006; Thorová, 2015).

Gramotnost a grafomotorika

„Gramotnost je nejčastěji chápána jako osvojená soustava vědomostí, dovedností a

návyků pro čtení a psaní a postojů k nim“ (Doležalová, 2010, s. 12). Schopnosti, které bývají

označovány jako gramotnost, člověk používá každý den. Spadají pod ni čtyři složky

komunikace: čtení, psaní, mluvení a naslouchání.

Grafomotorika je schopnost potřebná pro jakoukoli grafickou aktivitu, tedy psaní

i kresbu. Jedná se o schopnost psychomotorickou, proto je spojením psychiky s jemnou

motorikou. „Jedná se o pohyby ruky, jež jsou ovlivňované psychikou a jež zanechávají

grafickou stopu vyjadřující nějaký význam“ (Doležalová, 2010, s. 12).


[…]


jednou barvou, horizontálně a zleva doprava. Linearitu a horizontální orientaci, jako typické

znaky písma, které se objevují v dětském čmárání, uvádí ve své studii také Dyson (1983).

Pokud produkty dětí srovnám s teorií vývoje písma Emilie Ferreiro (1982), nacházím

v nich charakteristiky všech pěti vývojových stupňů předškolního psaní, které ve své teorii

popisuje, jako například dodržování levo-pravého zaznamenávání písma, které se

objevovalo téměř u všech dětí a bez výjimky u zaznamenání všech podpisů. U Fandy se

například objevuje práce s hypotézou, že písmo reprezentuje zvukové jednotky řeči. Dále

Ferreiro (1982) zmiňuje možnost výskytu určité „překážky“ při písemné produkci. Jedná se
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o neschopnost psát, pokud není přítomný model. Určitou formu takové překážky spatřuji

v případě Péti, i když není zaměřena pouze na systém písma. Péťa nebyl schopný cokoli

zaznamenat bez předlohy. Překážka se vyskytuje v případech, kdy je dítě při psaní příliš

závislé na rodičích. U Péti se tato překážka objevila obecně u schopnosti cokoli zaznamenat

pomocí grafických systémů, jelikož ani kreslit nebyl ochotný. Říká, že babička mu vždy drží

ruku a kreslí s ním nebo mu vytvoří předlohu. Nakonec byl schopný zaznamenat pouze svůj

podpis pomocí předlohy uchované v paměti. Ferreiro (1982) uvádí, že jsou děti schopny

zaznamenávat tzv. neměnné formy (fixed formes), i když není aktuálně přítomný žádný

model, což vysvětluje Péťův záznam podpisu. Ferreiro jako příklad neměnné formy uvádí

právě jméno dítěte, což se potvrzuje i v mém výzkumu, jelikož velká většina dětí

zaznamenávala své jméno právě pomocí nějakého modelu, naučené neměnné formy, kterou

měly uchovanou v paměti z předchozích zkušeností.

Ukazuje se, že všechny děti při své práci nějakým způsobem rozlišovaly mezi

systémem písma a kresby. Neumí sice pojmenovat rozdíl mezi oběma systémy, protože

drtivá většina dětí na mou otázku „Víš, jaký je rozdíl mezi kreslením a psaním?“ neuměla

odpovědět, ale v praxi mezi systémy rozlišují. Činí tak například už slovy: „Já to neumím

napsat“, „Psát se ještě neučíme“ nebo „Já bych radši něco nakreslil“. Rozlišují systémy

také přímo ve svém produktu, když dokáží své jednotlivé záznamy označit buď jako kresbu,

nebo jako písmo, případně nějakým způsobem přání zaznamenávají oběma systémy vedle

sebe.
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Závěr

Cílem práce bylo zmapovat schopnost graficky zaznamenávat určité informace

v předškolním období. Konkrétněji zjistit, který z grafických systémů (kresbu nebo písmo)

předškolní děti použijí k notaci, jakým způsobem jednotlivé grafické systémy používají a

jak je při práci propojují a odlišují.

Položila jsem si výzkumné otázky Jak bude dítě postupovat v zadání „zaznamenej“,

které by mělo odkazovat k notaci předmětů? Bude dítě kreslit nebo psát? Rozlišuje dítě psaní

a kresbu? Bude předškolní dítě používat při notaci znaky písma? Jaké? Existují nějaké

podobnosti (kategorie) mezi zkoumanými dětmi z hlediska vypořádání se s úkolem? Liší se

forma písma při zaznamenávání vlastního jména od ostatních písemných záznamů? Pro

zodpovězení těchto otázek byl realizován výzkum v mateřských školách na vzorku 12 dětí

ve věku od tří do šesti let. Získaná data mají podobu grafických produktů dětí, které vznikly

jako reakce na instrukci: „Pokus se zaznamenat dopis Ježíškovi, aby v něm byly alespoň tři

věci, které si přeješ k Vánocům“. Produkty dětí jsou doplněny poznatky z pozorování a

z rozhovorů nad jejich prací.

Výzkum byl následně analyzován a byly prezentovány výsledky ve formě kategorií,

které zobrazují, jakým způsobem děti používaly při notaci kresbu a písmo, jak systémy

kombinovaly a jaké znaky systému kresby a písma se v jejich produktech objevují. Jelikož

se jedná o dopis, součástí výzkumu byla i analýza formy podpisu, kterou v závěru srovnávám

s formou záznamů dětských přání.

Je zajímavé, že i když děti v předškolním období mají přirozenou tendenci kreslit, u

většiny dětí se v záznamech objevují znaky typické pro systém písma (horizontální řazení,

levo-pravá orientace a jednobarevnost) a pouze jedno z dětí používalo k záznamu čistou

kresbu se svými typickými znaky jako je referenční barevnost, vyplňování prázdných ploch

a ohraničování objektů. Ze srovnání podpisu a záznamů přání je zřejmé, že s „psaním“ svého

podpisu mají děti větší zkušenost a jsou si jisté, že podpis se vždy píše a nikdy nekreslí.

I když předškolní děti neumí konvenčně psát, mají o písmu vytvořené určité

představy a jsou schopny systém písma ve svých záznamech používat. Je zřejmé, že

předškolní děti jsou písemnou kulturou vyskytující se kolem nich, významně ovlivněny a že

se jejich přímé i nepřímé zkušenosti s písmem promítají do jejich grafické produkce.

Nicméně vzhledem k tomu, že je pro ně systém kresby pochopitelnější, je méně abstraktní a

založený na podobnosti se zobrazovaným objektem, uchylovaly se často k zápisům pomocí
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obrazových znaků nebo ke kombinaci písma a kresby, jako by se domnívaly, že písmo

samotné nestačí k přesnému záznamu požadovaných objektů, protože neodráží jeho

podobnosti.
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