UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Tereza Lišková
Datum narození: 06.02.1995
Identifikační číslo studenta: 63410295

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Psychologie
Studijní obor: Psychologie a speciální pedagogika
Identifikační číslo studia: 471054

Název práce: Používání grafických systémů u dětí předškolního věku

Pracoviště práce: Katedra psychologie
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Ida Viktorová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Klára Špačková, Ph.D.

Datum obhajoby : 31.05.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Studentka představila svoji práci, která se zabývala kresbou a písmem u předškolních dětí.
Vedoucí práce shrnula svůj posudek. Oponentka práci ocenila, ale upozornila na některé slabiny v interpretaci.
Studentka dobře reagovala na připomínky v posudcích. Diskuse se zaměřila především na rozdíl v konceptech písma a kresby.

Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se na výsledku velmi dobře.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: doc. PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D.

Členové komise: Alena Škaloudová, Ph.D.
Mgr. David Doubek, Ph.D.